Fonds Privés (2ème pilier), les Gestionnaires peuvent se décider plus rapidement pour modifier un
écart négatif. Le risque de marché peut aussi avoir un impact sur les titres non cotés de façon
indirecte par rapport aux titres cotés sur les marchés boursiers.

En outre, le risque de liquidité a un impact plus important sur les titres non cotés que sur les actions
cotées et ceci peut entraîner une difficulté à en estimer la valeur. Ce risque peut avoir un impact

sur la période de détention des titres non cotés ainsi que sur le prix de sortie. Il est difficile de
chiffrer l'influence de ces risques sur les titres non cotés du niveau 3.

Tableau d’analyse de sensibilité du portefeuille d'investissement en transparence (1er,
2ème et 3ème piliers) de niveau 3 au 30 juin 2020

(1)  Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Dans certains cas

exceptionnels, la décote est estimée sur la base d’autres méthodes que la calibration.
(2)  Concerne principalement le portefeuille de Sofina Fonds Privés (2ème pilier) et une extension limitée à certaines participations

de Sofina Croissance (3ème pilier).

en milliers EUR

Total au 31/12/2019 Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Portefeuille d'investissement 7.190.212 1.109.547 98.607 5.982.058

Total au 30/06/2020 Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3

Portefeuille d'investissement (1) 6.784.321 819.462 67.519 5.897.340

en millions EUR

Technique d'évaluation Juste valeur Données non observables Sensibilité Impact valeur Sensibilité Impact valeur

Valeur de la dernière transaction

récente
665

La juste valeur de la dernière

transaction récente est

considérée comme valeur non

observable.

+10% 67 -10% -67

Coût du capital issu de la

calibration entre 6,5% et

14,8%.

+10% -173 -10% 209

1.300
Taux de croissance perpétuel

entre 1,5% et 3%.
+10% 14 -10% -14

Multiple de sortie entre 5,0x et

17,8x.
+10% 130 -10% -128

Multiples de marché 1.270
Décote issue de la calibration

entre 0% et 58%
(1)

.
+10% 39 -10% -39

Facteur d'actualisation issu de la

calibration entre 0% et 31,3%.
+10% -3 -10% 4

49

Poids attribué au scénario

extrême négatif entre 20% et

60%.

+10% -2 -10% 2

Multiple de sortie entre 4,4x et

30x.
+10% 4 -10% -4

Actif net réévalué avec actifs

comptabilisés à leur juste valeur
(2) 2.589

La juste valeur sur la base de

rapports des Gestionnaires est

considérée comme valeur non

observable.

+10% 5 -10% -5

Autres 24
La juste valeur est considérée

comme valeur non observable.
+10% 2 -10% -2

Total Niveau 3 5.897

Discounted Cash Flow model

Probability-Weighted Expected Return

Method (PWERM)

24

Tableau d’analyse de sensibilité du portefeuille d'investissement en transparence (1er,
2ème et 3ème piliers) de niveau 3 au 31 décembre 2019

(1)  Dans certains cas, une surcote est appliquée par rapport au groupe de sociétés comparables. Dans certains cas

exceptionnels, la décote est estimée sur la base d’autres méthodes que la calibration.
(2)  Concerne principalement le portefeuille de Sofina Fonds Privés (2ème pilier) et une extension limitée à certaines participations

de Sofina Croissance (3ème pilier).

en millions EUR

Technique d'évaluation Juste valeur Données non observables Sensibilité Impact valeur Sensibilité Impact valeur

Valeur de la dernière transaction

récente
546

La juste valeur de la dernière

transaction récente est

considérée comme valeur non

observable.

+10% 55 -10% -55

Coût du capital issu de la

calibration entre 6% et 26,1%.
+10% -195 -10% 234

1.516
Taux de croissance perpétuel

entre 1,5% et 3%.
+10% 20 -10% -18

Multiple de sortie entre 5,2x et

18x.
+10% 136 -10% -136

Multiples de marché 1.058
Décote issue de la calibration

entre 0% et 48%
(1)

.
+10% -32 -10% 31

Facteur d'actualisation issu de la

calibration entre 27% et 35%.
+10% -7 -10% 8

132

Poids attribué au scénario

extrême négatif entre 20% et

40%.

+10% -3 -10% 3

Multiple de sortie entre 4,6x et

10x.
+10% 7 -10% -7

Milestone approach 114

Décote par palier (soit 15% ou

20% de décote par palier) en

fonction de milestones.

Palier supérieur 0 Palier inférieur -23

Actif net réévalué avec actifs

comptabilisés à leur juste valeur
(2) 2.594

La juste valeur sur la base de

rapports des Gestionnaires est

considérée comme valeur non

observable.

+10% 259 -10% -259

Autres 22
La juste valeur est considérée

comme valeur non observable.
+10% 1 -10% -1

Total Niveau 3 5.982

Probability-Weighted Expected Return

Method (PWERM)

Discounted Cash Flow model

25

2.5 Risques financiers en transparence

Risque de change

Les titres non cotés sont soumis entre autres au risque de change. Le principal risque de change
porte sur des actifs libellés en dollars américains. A titre d'information, la variation de 10% en plus
ou en moins par rapport au cours du 30 juin 2020 donnerait une variation de –299,67 millions EUR
et +366,27 millions EUR sur la juste valeur du portefeuille (le calcul est réalisé de la façon suivante :
variation de + ou - 10% sur le taux de change EUR/USD au 30 juin 2020 appliqué sur l’exposition

[…]

influence le résultat.

Risque de taux d’intérêt et risque de liquidité

Le risque de taux d’intérêt est le risque par lequel le flux d’intérêt afférent à la dette financière et

la trésorerie brute sont susceptibles d’être détériorés par une évolution défavorable des taux

d’intérêt. En l’espèce, le risque est limité vu le faible montant des créances et dettes. Les dettes

financières sont à taux fixe, limitant les risques de taux d’intérêt. Sofina a une trésorerie nette

positive, excédant les dettes à court terme. Cependant, Sofina a des engagements de

déboursements de fonds relatifs aux participations du 2ème pilier, Sofina Fonds Privés (cf. point 2.6

ci-dessous). Eu égard à sa trésorerie nette positive, à l’existence de lignes de crédit bancaires, et

aux investissements dans des actions cotées sur des marchés liquides et donc aisément réalisables

(dans les 1er et 2ème piliers), le risque de liquidité auquel Sofina est confrontée est extrêmement

modéré.

Risque de crédit

Le risque de crédit est le risque de contrepartie sur la trésorerie brute. Il est limité a priori par le
choix d'institutions financières de renom.

en millions EUR

Sensibilité du cours de bourse -10% 0% +10% -10% 0% +10%

Juste valeur 738 819 901 61 68 74

Impact sur le résultat -82 0 82 -7 0 7

Niveau 1 Niveau 2

26

2.6 Ventilation sectorielle, géographique et par stratégie du portefeuille en

transparence

Le graphique ci-dessous présente la ventilation sectorielle du portefeuille total en transparence au
30 juin 2020 (1) :

(1)  Sur la base de la juste valeur des participations du groupe Sofina au 30 juin 2020 (portefeuille en transparence – cf. point

2.4 ci-dessus).
(2)  e-commerce inclus.

27

Le graphique ci-dessous présente la ventilation sectorielle du portefeuille total en transparence au
au 31 décembre 2019 (1) :

(1)  Sur la base de la juste valeur des participations du groupe Sofina au 31 décembre 2019 (portefeuille en transparence – cf.

point 2.4 ci-dessus).
(2)  e-commerce inclus.

28

Sofina considère qu'une répartition géographique n’est pas pertinente pour le portefeuille total en
transparence (non pertinent pour les investissements minoritaires à long terme du 1er pilier, par
exemple pour les sociétés dont les activités sont mondiales, et également de plus en plus non

pertinent pour le portefeuille de Sofina Croissance (3ème pilier) dont les activités plus locales par le